- 1 -

２０２１年４月９日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２１年３月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 第 32 回調査研究委員会

日 時：3/18（木）  14:00～15:30 於：大阪・鐵鋼會館 3号会議室  出席者：4名

内 容：①特殊鋼流通統計調査集計推移について

②第 96 回(10-12 月)景況アンケート調査報告について

    ③第 97 回(1-3 月)景況アンケートの設問について

     ④第 19 回経営環境等に関するアンケートの結果について

⑤2021 年度事業計画（案）及び予算（案）について

⑥次回委員会日程について

人材育成委員会／特殊鋼販売加工技士検定試験委員会（合否判定会議）

日 時：3/26（金） 14:00～14:30  於：Zoom によるオンライン会議   出席者：4名

内 容：①今回の大阪支部「上級編」研修講座及び検定試験について

②大阪支部特殊鋼販売加工技士「上級編」合否判定について

③大阪支部講師金谷委員講評について
④井上検定試験委員長総評について
⑤加工技士の教材作成について

東 京 支 部 特殊鋼販売技士１級 研修講座

 日 時：構造用鋼・ばね鋼 3/2・9・16 工具鋼・軸受鋼 3/3・10・17

 ステンレス鋼・耐熱鋼 3/4・11・18

特殊鋼販売技士 1級 検定試験

 日 時：3/24 13:30～15:30 於：鉄鋼会館

 受験者：構造用鋼・ばね鋼 19 名、工具鋼・軸受鋼 9名、ステンレス鋼・耐熱鋼 17 名

大 阪 支 部      特殊鋼販売技士１級 研修講座

日 時：構造用鋼・ばね鋼：3/2・9・16 工具鋼・軸受鋼：3/3・10・17

ステンレス鋼・耐熱鋼：3/4・11・18

（最終日のみ 16：00～18：00）16：00～18：30 於：オンライン 受講者：54 名

ビジネスパーソン研修講座（特殊鋼倶楽部共催）２日目

 日 時：3/5(金) 13:00～17:30  於：オンライン  受講者：14 社 22 名

 内 容：「営業パーソンのための儲かる視点の会計」

 講 師：日鉄総研㈱  森 達哉 氏

特殊鋼販売加工技士上級編 検定試験

日 時：3/11（木）13:30～15:30 於：大阪・鐵鋼会館 受験者：20 名

特殊鋼販売技士１級 検定試験

日 時：3/24（水）13:30～15:30 於：御堂会館 受験者：53名

名古屋支部 第三回運営委員会

日 時：3/2(月）11:30～12:30 於：オンライン  出席者：21名

議 題：①2020 年度 事業報告（案）

    ②2020 年度 決算見込み

    ③2021 年度 事業計画（案）

    ④2021 年度 予算（案）

    ⑤2021 年度新規事案について

・特殊鋼販売技士研修講座 オンライン化について（報告）

・DX 対応セミナー開催内容案について（報告）

・ホームページ移管について

・事務局事務所の多目的化改装について

1 年目振り返り研修

 日 時：3/11(木) 10:00～17:00  於：オンライン 受講者：17名

- 2 -

 内 容：ＡＭ：コンプライアンス研修

     ＰＭ：仕事の基礎 徹底講座

ビジネスパーソン研修（後半）

 日 時：3/16(火) 13:30～17:30  於：オンライン 受講者：22名

特殊鋼販売技士１級 研修講座

 日 時：3/1～17 16:00～18:00 於：オンライン 受講者：53 名

 構造用鋼・ばね鋼、工具鋼・軸受鋼、ステンレス鋼・耐熱鋼 第 5回～第 7回講座

ステップアップ研修（旧：若手及び女性社員研修）

 日 時：3/23(火) 15:30～17:00  於：オンライン 受講者：20名

 内 容：「知って得する！将来差がつく お金と仲良くする方法」

特殊鋼販売技士１級 検定試験

日 時：3/24（水）13:30～15:30 於：ｉｍｙ 受験者：47 名

東 北 支 部      特殊鋼販売技士１級 研修講座 構造用鋼・ばね鋼

 日 時：3/6・7 9:00～17:00 於：ノボル鋼鉄仙台支店 受講者：5名

特殊鋼販売技士１級 研修講座 工具鋼・軸受鋼

 日 時：3/13・14 9:00～17:00 於：ノボル鋼鉄仙台支店および ZOOM 受講者：5名（1名 ZOO）

特殊鋼販売技士１級 検定試験

日 時：3/24（水）13:30～15:30 於：ノボル鋼鉄仙台支店 受験者：10 名

北関東支部 特殊鋼販売技士１級 検定試験

日 時：3/24（水）13:30～15:30 於：足利地場産センター 受験者：3名

静 岡 支 部 特殊鋼販売技士１級 研修講座

 日 時：3/1～17 16:00～18:00  於：Zoom

受講者：構造用鋼・ばね鋼：2名・工具鋼・軸受鋼：3名

特殊鋼販売技士１級 検定試験

日 時：3/24（水）13:30～15:30 於：ＣＳＡ会議室 受験者：5名

中 国 支 部 特殊鋼販売技士１級 研修講座

日 時：構造用鋼・ばね鋼：3/2・9・16 工具鋼・軸受鋼：3/3・10・17

ステンレス鋼・耐熱鋼：3/4・11・18

（最終日のみ 16：00～18：00）16：00～18：30 於：オンライン

受講者：構造用鋼・ばね鋼：4名、工具鋼・軸受鋼：3名、ステンレス鋼・耐熱鋼：3名

特殊鋼販売技士１級 検定試験

日 時：3/24（水）13:30～15:30 於：深江特殊鋼㈱会議室 受験者：11 名

九 州 支 部 特殊鋼販売技士１級 研修講座

日 時：日 時：構造用鋼・ばね鋼：3/2・9・16 工具鋼・軸受鋼：3/3・10・17

ステンレス鋼・耐熱鋼：3/4・11・18

（最終日のみ 16：00～18：00）16：00～18：30  於：オンライン

受講者：構造用鋼・ばね鋼：5名、工具鋼・軸受鋼：1名、ステンレス鋼・耐熱鋼：1名

特殊鋼販売技士１級 検定試験

日 時：3/24（水）13:30～15:30 於：北九州 受験者：4名 於：福岡 受験者：3名

加湿器配布

 日 時：3/19（金） 九州支部会員 27 社

青 年 部 会 第 21 回青年部会運営委員会

 日 時：3/ 8（月） 15:30～16:50  於：名古屋・安保ホール 702 会議室 出席者：6名

 内 容：①2021 年度事業計画（案）及び予算（案）について

②201 年度の青年部会役員候補について

     ③青年部会今後の日程及び内容について

     ④「はがねの日」アピール用小物の作成について

     ⑤市況懇談について

 [事務局だより]

1. 協会事務局の人事異動について

約１年間、本部総務部次長兼東京支部事務局長としてご活躍されました「高木雅恵氏」が 3月 31 日付にて退職

されました。その後任として「齋藤圭輔」が 2 月 1 日付より本部総務部課長補佐兼東京支部事務局長として就

任しております。引き続き全国及び東京支部の会員の皆さんよろしくお願い致します。

２．【１】緊急事態宣言解除後の１都３県における催物の開催制限、施設の使用制限等に係る留意事項等について

- 3 -

  標記の件について、令和３年３月 18 日の新型コロナウイルス政府対策本部において、３月 21 日をもって

緊急事態宣言の解除を決定するとともに、「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」が変更されま

した。

令和３年３月５日付け事務連絡において、緊急事態宣言解除後の取扱いは、別途通知とさせていただいていた

ところ、下記資料のとおり、１都３県において、催物の開催制限等の経過措置を４月 18 日までとする旨の連

絡がまいりましたのでお知らせいたします。

引き続き、催物の開催制限等の適切な運用にご協力をお願いするとともに、毎度のことで大変恐縮ですが、会

員企業・団体への周知にもご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。

＜資料＞

令和３年３月 19 日付け事務連絡： 緊急事態宣言解除後の１都３県における催物の開催制限、施設の使用制限

等に係る留意事項等について

https://corona.go.jp/news/pdf/ikoukikan_taiou_20210319.pdf

＜参考資料＞

令和３年３月５日付け事務連絡：緊急事態宣言の延長等に伴う特定都道府県における催物の開催制限、施設の

使用制限等に係る留意事項について

https://corona.go.jp/news/pdf/ikoukikan_taiou_20210305.pdf

令和３年２月 26 日付け事務連絡：基本的対処方針に基づく催物の開催制限、施設の使用制限等に係る留意事

項等について

https://corona.go.jp/news/pdf/ikoukikan_taiou_20210226.pdf

令和３年２月４日付け事務連絡：緊急事態宣言に伴う催物の開催制限、施設の使用制限等に係る留意事項等に

ついて

https://corona.go.jp/news/pdf/ikoukikan_taiou_20210204.pdf

令和２年 11 月 12 日付け事務連絡：来年２月末までの催物の開催制限、イベント等における感染拡大防止ガイ

ドライン遵守徹底に向けた取組強化等について

https://corona.go.jp/news/pdf/jimurenraku_20201112.pdf

【２】緊急事態が終了後の飲食、職場の場面における感染予防対策について

３月 21 日をもって緊急事態が終了されましたが、緊急事態宣言解除後においても、これまでの経験を踏まえ

た感染対策の取組が重要となってきます。

令和３年２月４日の事務連絡おいて、「飲食の場における新型コロナウイルス感染症対策防止宣言～５つのポ

イント～」及び「職場における新型コロナウイルス感染症対策防止宣言～５つのポイント～」をご活用いただ

き、

５つのポイントを遵守していることが確認できた場合には、対策の実施店舗や企業 web ページ等に掲載する形

で社内外へ周知いただくようお願いをさせていただいておりましたが、

今回、参考資料（「飲食の場面及び職場におけるコロナ感染症対策のお知らせ」）のとおり５つのポイントのチ

ェックリストについて、

フォーマットが見直されましたので、改めて飲食店や職場における感染防止のための取組を勧奨するよう、ご

協力をお願いいたします。

加えて、年度の初めにあたり研修の機会が多くなり、人の移動、飲食の場面が多く想定されることから、下記

資料（「年度当初の研修での留意事項について」）のとおり留意事項をとりまとめました。

研修を実施する際には、留意事項をご参照いただき、オンラインによる研修の検討、業種別ガイドラインの遵

守徹底、研修時期の見直し、研修時の懇親会等の自粛など、必要な感染防止策の実施を御検討いただくように

お願いします。

引き続き、感染防止対策へのご協力をお願いするとともに、毎度のことで大変恐縮ですが、会員企業・団体へ

の周知にもご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。

＜資料＞

○飲食の場面及び職場におけるコロナ感染症対策のお知らせ

https://corona.go.jp/news/pdf/inshoku_shokuba_taiou_20210322.pdf

○年度当初の研修での留意事項について

https://corona.go.jp/news/pdf/ikoukikan_taiou_20210323.pdf

○令和３年２月４日事務連絡：緊急事態宣言に伴う催物の開催制限、施設の使用制限等に係る留意事項につい

て

https://corona.go.jp/news/pdf/ikoukikan_taiou_20210204.pdf